U seljačkoj zemlji, pod revolucionarnom, republikanskom vladom, koja uživa podršku partija esera i menjševika, koje su jučer dominirale u sitnoburžoaskoj demokraciji, raste *seljački ustanak*.

To je nevjerovatno, ali je činjenica.«<sup>38</sup>

A u čuvenom pismu CK boljševika, u kojem upozorava da bi odugovlačenje s ustankom značilo zločin, pisanom 1 (14) oktobra 1917, Lenjin kao jedan od tri činioca uspjeha ustanka, koji bi bio uperen protiv Privremene vlade, sa sigurnošću navodi da će ustanak *seljaci podržati posvuda*.<sup>39</sup>

Октябрьская революция в основном решила аграрный вопрос, что не удалось решить первой русской революции в 1905. году. Во время революции, крестьянская борьба за землю непосредственно присоединилась к рабочему движению за свержение эксплуатирующих классов с правительства — власти. Декрет о земле, усвоенный конгрессом советов, ночью 26 октября (8 ноября) не содержал всех точек большевистской программы. Крестьянское указание о земле, составляющее главное содержание Декрета о земле в сущности содержало программу народников, проведенную во время октябрьской революции. Октябрьская революция решает вопросы полностью и следственно желаниям крестьян.